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Operatori i Sistemit té Transmetimit

OPERATORI I SISTEMIT TE TRANSMETIMIT
DEPARTAMENTI I FINANCES
DREJTORIA EKONOMIKE

Nr& 90\ /prot. Tirané, mé 93.10 .2021

)

Lénda: Pérgjigje shkresés Nr.914/7, daté 16.12.2021 “Kérkesé pér informacion”.

ENTIT RREGULLATOR TE ENERGJISE
Blvd. “Bajram Curri”, Rr. Viktor Eftimiu 1023, Tirané

I nderuar Z. Ahmeti,

NE pérgjigje t€ shkresés suaj Nr.914/7, daté 16.12.2021, “Kérkesé pér informacion”, lutem gjeni
informacionin e kérkuar si méposhté vijon:

1. Dubhet té dérgohen Tabelat e shpenzimeve dhe té ardhurave té realizuara pér vitin 2020 krahas

11-mujorin 2021 dhe parashikimit pér muajin dhjetor 2021, si dhe periudhén 2022-2024. Té
dhénat duhet té paragiten né formé analitike pér secilén kategori dhe nénkategori, té
shoqgéruara me arsyetimet pérkatése si dhe dokumentacion justifikues.
Nisur nga proceset e méparshme, OST ka krijuar eksperiencén e nevojshme mbi pércaktimin e
tarifave té transmetimit, ku ¢do e dhéné e kérkuar nga ERE me ané té korrespondencave
respektive, éshté pércjellé prej saj dhe éshté argumentuar nga pikepamja rregullatore. Té
dhénat e pasqyrave financiare paraqesin aktivitetin e shoqérisé né térési dhe jo sipas parimeve
dhe kérkesave rregullatore né mbéshtetje té metodologjisé, ku kérkesat e késaj t¢ fundit
pércaktojné té dhénat e domosdoshme qé shérbejné pér llogaritjen e njé tarife té drejté..

NE lidhje me kété ¢éshtje, realizimin e t€ ardhurave dhe shpenzimeve né formé analitike pér
vitet 2019, 2020 dhe 11 mujorin 2021, pasqyrohet né€ tabelat € méposhtme.

20 Te ardhurat nga sherbimi I transmetimit dhe te ardhurat e tjera

30 Nentor 2021 31 Dhjetor 2020 31 Dhijetor 2019
Te ardhura nga sherbimet e transmetimit 5,180,094,523.52 5.251,398,208 5.258,467.977
Te ardhura nga alokimet e kapaciteteve 1,080,116,231.56 1,381,209,449 1,737,622,845
Te ardhura nga disbalancat e energjise 961,149,096.62 220,218,773
Te ardhura nga transmetimi nderkufitar 13,302,286.75 18,592,561 3,014,858
7,234,662,138 6,871,418,990 6,999,105,680
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21 Shpenzime pér materiale

M ateriale konsumi
Lende djegese
Te tjera

22 Kosto transmetimi

Shpenzime te transmetimit nderkufitar
Humbjet teknike gjate transmetimit
Sherbimet ndihmese

Humbje nga disbalancat e energjise

23 Shpenzime te tjera nga veprimtarite e shfrytezimit

Qira

Mirémbajtje dhe riparime

Sigurime

Kérkime, trajnime dhe studime
Personel jashté njesisé

Shpenzime pér patenta, ligensa dhe (& ngjashme
Publicitet, reklama

Transferime, udhétime, dieta
Shpenzime postare dhe telekomunikimi
Shpenzime pér shérbimet bankare
Taksa dhe tarifa vendore

Taksa e regjistrimit

Tatime té tjera

Shpenzime pér pritje dhe pérfagésime
Gjoba dhe démshpérblime

Shpenzime per jashte perdorimit

Tarifa antaresimi dhe te tjera

Shpenzimet per personel jashte njesise detajohen si me poshte:

Vleresim 1 aktiveve afatgjata materiale

Vleresim | huave afatgjata me vleren e drejte

Auditim I pasqyrave financiare nga auditues ligiore caktuar nga MFE
Auditim [ pasqyrave financiare nga shoqeri e pavaruar audituese
Rritje kapitali e shogerise

Keshilli M bikqyres

Tetjera

Roje private

30 Nentor 2021

31 Dhjetor 2020

31 Dhijetor 2019

36,815,277.13 40,352,094 66,496,056
34,939,228.97 37,332,387 44,730,987
1,602,258.60 1,521,159 1,907,903
73,356,765 79,205,640 113,134,946
30 Nentor 2021 31 Dhjetor 2020 31 Dhjetor 2019
244,779,383 179,482,666 173,340,909
1,585,303,845 842,283,131 990,521,557
367,912,843 151,893,140 148,001,850
56,160,185
2,197,996,071 1,173,658,937 1,368,024,501
30 Nentor 2021 31 Dlijetor 2020 31 Dhjetor 2019
1,504,324 847,094 509,370
111,136,389 129,324,370 195,314,104
12,520,877 2,063,571 2,141,203
117,944,731 73,860,792 55,736,184
103,993,747 107,674,848 164,195,294
26,289,689 16,219,456 18,110,500
181,808 10,998,162 1,371,119
27,908,111 14,705,939 33,939,133
10,987,325 14,825,578 15,842,632
1,607,866 1,637,822 2,330,480
1,190,225 664,405 449,641
2,061,778 2,465,498 2,528,955
65,983 43,550 46,950
538,613 277,444 1,265,257
7,160,372 153,164,731 234,491,828
657,000 - 321,101
99,101,902 129,493,244 97,694,060
524,850,742 658,266,505 826,287,811
30 Nentor 2021 31 Dhijetor 2020 31 Dhjetor 2019
405,000 55,956,000
1,950,000 1,100,000 1,260,000
4,950,000 4,968,000 4,968,000
1,250,000 1,250,000 1,250,000
1,605,000 2,397,000
1,759,909 1,788,700 2,380,140
744,800 85,000
91,734,038 98,078,148 95,984,154
103,993,747 107,674,848 164,195,294
2
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Duke u nisur nga t€ dhénat e pérditésuara, rezultati i pritshém pér vitin 2021 paraqitet sipas
tabelés s€ méposhtme.

” Njesia
Pasqyra e te ardhurave dhe shpenzimeve MLtése 2021
Te Ardhurat Operative
Transmetimi i energjise MIn leké 5,730
Alokimi i kapaciteteve = 1,210
Té ardhura nga telekomunikacioni 2 15
Té ardhura nga tregu i balancimit «“ 961
Te ardhura nga Grantet “r 67
Te Ardhura te Tjera o 29
Totali i te Ardhurave Operative Min leké 8,012
Shpenzimet Operative
Blerja e humbjeve -2,086
Blerja e sherbimeve ndihmese o -498
Pagesé 1TC o -261
Materiale t€ para 2 -103
Personeli o -1,263
Amortizimi “r -2,405
Furnitoret dhe Sherbimet (Te tjere) “? -546
Totali i Shpenzimeve Operative MiIn leké -7,162
Rezultati Operativ 2 849
Totali i te Ardhurave Financiare MIn leké 0
Totali i Shpenzimeve Financiare MiIn leké -560
Rezultati Financiar MIn leké -560
Fitimi para taksave Min leké 290
Tatim Fitimi MIn leké -43
Fitimi i Vitit Min leké 246

Duke u nisur nga realizimi i pritshem per vitin 2021, ésht€ béré pérditésimi i kostove té
parashikuara pér personelin. Vlerésimet pér kostot operative pér periudhén 2022-2024,
paragiten n€ tabelén e méposhtme.

2022 2023 2024
C operuese Mlgifé.“é 8,458 7,681 7,428
Personeli 1e 1,373 1,399 1,425
Sherbime administrative e te tjera " 733 711 715
Menaxhimi i kongjestionit me ridispecim 521 558 595
Materiale té para " 132 134 136
Blerja e sherbimeve ndihmese wn 1,708 1,924 2,050
Blerja e humbjeve ma 3,741 2,705 2,257
Pagesé ITC (Inter TSO Compensation mechanism) " 250 250 250

Pér géllime té analizés sé parashikimeve pér vitin 2022, paraqisni informacion analitik né
lidhje me:

-lévizjen e numrit té punonjésve 2019-2021

-realizimin e shpenzimeve té personelit pér periudhén 2019-2021 duke argumentuar rritjen e
propozuar té kétij shpenzimi pér periudhén 2022-2024

- organigramén e ploté té shoqerisé sébashku me borderoné e pagave té muajit Tetor 2021 ku
duhet té evidentohen niveli i pagave, trajtimeve financiare dhe ¢do zé tjetér pérbérés té

3

Autostrada Tirané - Durrés, Km 9, Yrshek, Kashar, Tirang, Tel +355 4 2225581, Fax +355 4 2225581, info@ost.al, www.ost.al




shpenzimeve té personelit té ndaré pér secilén nga kategorité e punonjésve pér aktivitetin e
transmetimit dhe aktiviteteve té tjera té shogérisé dhe jo vetém sipas njésisé.

Vérejmé se, né shkresén sipércituar, keni pércjellé vetém shpjegime narrative té parashikimeve
tuaja pér realizimin e kétij shpenzimi pér Vitin 2021.

Sa mé sipér, ashtu si dhe diskutuar né seancén dégjimore té datés 03.12.2021, duhet té pércillni
né ERE analizen tuaj lidhur me parashikimin né rritje té kétij shpenzimi pér Vitin 2021, e mé
tej pér periudhén rregullatore 2022-2024, kundrejt realizimit té tij pér vitet 2019- 2020, né
kohen kur zérat e ndryshém té kostove qé ju i referoheni si “shtesa turnesh dhe oré jashté
orarit”, “udhétime dhe dieta”, “shpenzime té tjera personeli” jané shpenzime té cilat i keni
realizuar dhe né vitin 2020. Argumentoni cilét faktoré priten té ndikojné né parashikimin tuaj
né rritje té shpenzimeve té personelit.

Sqarojmé se organigrama e OST e pércjellé prej jush éshté lehtésisht e aksesueshme né fagen
tuaj té internetit, por nuk i pérgjigjet kérkesés sé ERE, derguar me shkresé nr. 914/4 Prot, daté
26.11.2021.

Né lidhje me kété c¢éshtje, realizimi dhe parashikimet pér kostot e pérsonelit, né ményré
analitike, pasqyrohen né tabelén e méposhtme:

Shpenzimet e Personelit Njesia 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Fondiipagave Leke 741,158,888 736,854,112 766,856,015 797,530,255 813,480,860 829,750,478
Pagesa pér turne dhe oré jashté orarit " 41,341,141 38,232,017 45,036,590 45,937,322 46,856,069 47,793,190
Shpenzime ushqimi pér punonjésit G 87,401,445 82,125,000 85,521,000 i’ 93,093,000 94,954,860 96,853,957
Shpenzime pér udhétime dhe dieta & 33,939,133 14,705,939 30,665,316 31,278,623 31,904,195 32,542,279
Sigurimet shogérore dhe shéndetsore ! 147,046,243 145,966,953 155,149,931 158,252,929 161,417,988 164,646,348
Shpenzime page pér vjetérsiné puné " 84,571,648 87,741,192 87,118,190 88,860,554 90,637,765 92,450,521
Fondi suplementar i pensionit " 32,224,480 32,974,261 37,813,139 38,569,402 39,340,790 40,127,605
Shpenzime te tjera Personeli " 35,910,728 25,973,785 43,214,551 44,078,842 44,960,419 45,859,627
Shperblime " 3,505,140 11,220,000 75,000,000 75,000,000 75,000,000

Totali Shpenzime Personeli Leke 7 1,203,593,706 " 1,168,078,399 1,262,594,733 1,372,600,928 1,398,552,946 1,425,024,005

Nr. mesatar i punonjésve Nr 761 760 782 806 806 806

Paga mesatare Leke/Muaj 81,161 80,795 81,720 82,458 84,107 85,789

Gjithashtu, bashkelidhur kétij materiali do t€ gjeni dhe borderoté e detajuara pér muajin tetor
2021.

Né lidhje me parashikimin tuaj pér zérin “materiale té para” vérejmé se keni pércjellé vetém
deklarime narrative, ku parashikimet tuaja jané kryer duke marré né konsideraté ecuriné
historike té tyre si dhe rritien e ¢mimeve té léndés djegése. Sa mé sipér, pércillni né ERE
analizat krahasuese mbi koston historike té realizimit té kétij shpenzimi pér periudhén 2019-
2020 si dhe efektin e pritshém né rritje té secilit faktor, i cili ndikon né shpenzimet e
parashikuara pér Vitin 2021 dhe periudhén 2022-2024.

Né lidhje me kété€ ¢éshtje, sqarimi &shté dhéné né pikén 1.

Pér zérin “shérbime administrative té tiera” né shénimet shpjeguese té pasqyrave financiare
pér Vitin 2020, konstatohet se vlera e realizuar né total e kétij shpenzimi (pa pérfshiré gjoba
dhe démshpérblime) éshté rreth 505 milion leké, ndérkohé qé né aplikimin e paraqitur né ERE
rezulton né vierén 642 milion leké. Ndérkohé pér Vitin 2021 kjo vleré éshté parashikuar 606
milion leké dhe Vitin 2022 né vierén 732 milion leké. Sa mé sipér, lutem rishikoni té dhénat e
depozituara né ERE, duke i paraqitur né formé analitike vlerat e secilit zé dhe nén zé pérbérés
té kétij grup shpenzimi.

Né kété z€ t€ shpenzimeve, pasqyrohen kryesisht kosto periodike pér shérbimet vjetore té
kompanis€ si ruajtja e objekteve; tarifat € angazhimit né organizmat rajonalé; mirémbajtaja e
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platformave t€ software; mirembajtja e automjeteve; mirémbajtja e godinave dhe ambjenteve
té OST sh.a.; shérbimet e auditimit; cyber-security, tarifa e ERE etj. Ecuria dhe parashikimet
jané pasqyruar né€ pikén 1 si dhe né korrespondencat e méparshme.

Né lidhje me “Automjetet me gera operacionale”, bashkelidhur po ju dérgojmé kontraten e
kérkuar.

Né lidhje me “kompensimin e disbalancave né rast avarie”, ju sqarojmé se:

Vendimi Nr 106 /2020 ERE “Mbi Miratimin e Rregullave t€ Tregut Shqiptar t€ Balancimit té
Energjisé Elektrike” parashikon se kompensimi i disbalancave t€ cilat shkaktohen nga
shkeputja e pérdoruesve té lidhur n€ Rrjetin e Transmetimit, ne raste te avarie ne rrjet, duhet te
mbulohen nga OST. Nga eksperienca e deritanishme rezulton se sasia e energjise se ‘munguar’
qge duhet te kompensohet eshte e rendit 850 MWh ne vit.

Perdoruesi gjenerues nuk penalizohet me disbalance negative. Disbalanca e krijuar mbulohet
nga OST. Perdoruesi konsumator nuk penalizohet me disbalance pozitive, por kompensohet
nga OST me cmimin e blerjes se energjise nga furnizuesi perkates.

- Sasia e energjise qe duhet te kompensohet nga Cmimi mesatar ;
Vit Fond
e OST [MWh] [€/MWh] ondi [€]
2022 850 80 68,000
2023 850 85 72,250
2024 850 90 76,500

Nga analiza e dokumentacionit té pércjellé, raporteve té publikuara lidhur me blerjet e
humbjeve né tregun e liré dhe deklarimet e pérfagésuesve tuaj né seancén dégjimore teknike,
paraqisni né ERE realizimin faktik té kétij shpenzimi né vieré dhe sasi, mbéshtetur né
procedurat e blerjes sé humbjeve né tregun e liré (energji té prokuruar né profilet bazé dhe né
pik). Duke u mbéshtetur né realizimin faktik, lutemi té rishikoni parashikimet tuaja lidhur me
koston e blerjes sé humbjeve pér vitin 2021 dhe periudhén 2022-2024. Mbéshtetur né
metodologjiné e llogaritjes sé tarifave té transmetimit té energjisé elektrike dhe Rregullat e
tregut té balancimit né fuqi, pér efekt té pérllogarities sé tarifés sé transmetimit, do té
konsiderohen vetém kostot pér sasité e energjisé elektrike lidhur me humbjet né transmetim dhe
Jjo kostot e disbalancave pér kété shérbim

Pérsa i pérket zérit t€ prokurimit t€ energjis€ elektrike pér mbulimin e Humbjeve né rrjetin e
transmetimit, né tabelén e méposhtme pasqyrohet prokurimi i humbjeve ne sasi dhe né vleré
deri me daté 23.12.2021.

Fakti 2021 ;
Sasia [MWh] Vliera [Euro] Cmimi [€/MWh]
19,823 1,341,674.54 67.68
20,440 | 881,882.40 43.14
23,080 1,173,925.75 | 50.86
12,750 | 606,162.30 47.54
15,965 800,741.78 50.16
Qershor 18,395 | 973,242.40 | 52.91
Korrik 14,485 945,076.17 | 65.25
15,190 | 1,237,148.16 81.44
Shtator 12,718 1,068,518.16 | 84.02
10,322 | 1,702,413.35 164.93
10,829 2,214,052.64 | 204.46
Dhjetor 16,507 | 4,167,327.42 | 252.46
190,504 | 17,112,165 | 89.83
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Gjithashtu, sqarojmé se né aplikimin pér tarifé, OST sh.a. ka paraqitur vetém kostot e
parashikuara pér sasité e energjis€ pér mbulimin e Humbjeve né rrjetin e transmetimit dhe né
asnje moment nuk jan€ pérfshir€ kostot e disbalancave té€ shkaktuara nga parashikimi pér
blerjen e energjis€ pér mbulimin e Humbjeve, pér te cilat OST &shté pal€ pérgjegjése
balancuese.

Lidhur me “Menaxhimin e kongjestionit me ridispecerim", né shkresén nr. 6954 Prot, daté
02.12.2021, béni me dije se: "Analiza pér parashikimin e kétij shpenzimi éshté realizuar bazuar
né té dhéna teknike dhe eksperiencen shumé vjegare té operimit té sistemit.

Né seancén dégjimore, pérfaqésuesit tuaj jané shprehur se pér prashikimin e kétij shpenzimi
Jjané mbéshtetur dhe né praktikat e ngjashme té aplikuara né véndet e rajonit.

Sa mé sipér, paraqisni modelet e marra né konsideraté sa i takon praktikave té ngjashme nga
vendet e rajonit sikurse deklaruar, si dhe njé raport mbi analizen e kryer prej jush né
parashikimin e kapacitetit prej 100 MW, numrin e ditéve potecialisht té mundshme pér
aplikimin e ridispecerimit prej 100 dité, numrin e oréve potencialisht té mundshme prej 6
ore/dité si dhe referencat e pérdorura mbi ¢mimet e parashikuara pér realizimin e tij né
periudhén e ardhshme rregullatore 2022 - 2024..

NE€ vijim t€ sqarimeve té kérkuara nga ERE, pérsa i pérket vleresimit t€ kostove pér kété z€,
duke gené se OST ska pasur praktika t€ meparshme at€here jan€ marré n€ konsideraté praktika
té vendeve né€ rajon dhe me gjere sipas publikimeve né platformen e transparencés sé kétyre
kostove, lutem linku si me poshte:
https://transparency.entsoe.eu/congestion-management/r2/costs/show

NE€ vijim, gjeni t€ pérmbledhur rezultatin e analizes se realizuar nga OST pér zonén e saj t€
kontrollit mbi sasine e nevojshme te kapacitetit per menaxhimin e kongjestionit me
ridispecerim.

Ridispecimi si mekanizem, kuptohet si ndryshimi i pikes punes ne njesite gjeneruese, si mase
parandaluese per te mos cenuar sigurine e sistemit te transmetimit, dhe konkretisht per te
menjanuar mbingarkimin ne linjat 110kV. Ne rrjetin e OST sh.a. jane identifikuar 2 zona te
mundshme, ku nisur dhe nga eksperienca e vitetve te kaluar, eshte € domosdoshme te aplikohet
ridispecim. Ne zonen verilindore per shkak te topologjise se rrjetit dhe burimeve te reja hidro,
jane indetifikuar keto linja:

Linjat 110kV Burrel- Suc- Darsi-Cerruje-Bulgize-Ternove-Gjorice-Shupenze-Vojnik-
Peshkopi-Seta-Lashkiza (Linja 1).

Linjat 110kV Fierze-Arsti-F.Arrez-Dardhe-Lajthiza-Kalimash-Kukes-Bele-Lapaj-Veleshica
(Linja 2).

Unaza verilindore ne periudhat me prodhim te larte te energjise elektrike nga HEC, operohet
me skeme ne forme radiale per te arritur nje shperndarje te barabarte te flukseve te fugise ne
keto dy linja radiale. Aktualisht fuqite e instaluar te hidrocentraleve ne keto zone jane:
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Linja Burrel Linja Fierze

Centrali | Fuqgia Instaluar [MW] [Centrali | Fuqia Instaluar [MW]
Gjorice 32 Veleshica 20

Ternove 9 Lapaj 14
Cerrunje 13 Bele 31

Seta 15 Dardhe 9

lashkiza 5 Arsti 4

Darsi 21 Injektime 10
Injektime 15 Totali 87

Total 109

Nga fuqgite e instaluara mund te vihet re se ne linjen 110kV qe del nga n/st Burrel fugia e
instaluar e HEC eshte ne vleren 109MW, nderkohe per nje operim normal, fugia maksimale
ge duhet te shihet ne kete linje ne n/st Burrel duhet te jete perafersisht ne vleren 65MW, ge
do te thote se 44MW jane gjenerim te cilat duhen ridispecuar ne ulje. Nderkohe ne linjen ge
del nga n/st Fierze gjenerimi total nga HEC eshte ne vleren 87MW, perseri duke aplikuar te
njejtin kriter, eshte e nevojshme nje ulje afersisht 22MW. Ne total per zonen verilindore,
kerkohet nje ulje gjenerimi 66 MW.

Gjithashtu nje linje tjeter ku vihet re nevoja per ridispecim, eshte linja 220kV Fierze-Prizren,
ku per shkak te gjenerimit te larte ne rastet me prurje te larta, bashkuar me injektimet ne
Autotransformatorin, 220/110kV, 120MVA ne n/st Fierze, shkaktohet nje mbingarkim i linjes
220kV. Ne kete rast per te ulur ngarkimin e kesaj linje, si mase e mundshme eshte ridispecimi
ne ulje ne centralin e Fierzes, ne masen 40MW.

Né ményré té pérmbledhur, mund te themi se lind nevoja ne total, per nje ridispecim, ne
masen 100MW, per 6 ore/dite, per 100 dite, te cilat konsiderohen si dite me prurje te larta.

Lidhur me shérbimet ndihmése, keni deklaruar se:

Kapaciteti i Rezervés sé Mbajtjes sé Frekuencés (FCR), njohur gjithashtu si rezervat e
rregullimit primar, nuk logaritet nga OST. Kjo rezerve pérllogaritet pér sistemin toné
energjitik dhe té gjitha OST-té e zonés sinkrone europiane ku OST bén pjesé nga ENTSO-E,
sipas njé Modeli Probabilistik Simulimi i cili éshté né gjendje té llogarisé sasiné minimale té
FCR-seé sé nevojshme si kontribut i ¢do OST-je, pér té ruajtur frekuencén né gjendje té
géndrueshme brenda devijimit maksimal té frekuencés né gjendje té qéndrueshme per té gjithé
zonén sinkrone.

Rritja e kapacitetit rezervé pér aFRR, vjen si pasojé e detyrimit qé ka OST pér mbajtjen e
balancés sé SEE, me devijime minimale. Duke pasur né konsideraté, natyrén e devijimeve,
ndikuar dhe nga zhvillimi burimeve te rinovueshme dhe integrimin e tyre né SEE, éshté e
domosdoshme rritja e kapacitetit rezervé per pérballimin e devijimeve, té shkaktuara nga

ndryshueshméria e prodhimit te energjisé elektrike nga burimet e vogla hidro/solar gé priten
té lidhen né SEE.

Ideja kryesore &shté t€ dimensionohet FCR né ményré qé zona sinkrone € ENTSO-E té jeté né
gjendje t€ pérballojé Incidentin e Referencés duke stabilizuar frekuencén e sistemit brenda
devijimit maksimal t€ lejuar t€ frekuencés.

Studimi i faktorit te kontributit ka njé réndési t€ vecanté pasi €shté i lidhur me karakteristikat
e frekuencés s€ fuqisé sé rrjetit t& zonés sinkronie CE.
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Ne fillim te cdo viti modelohet koficenti i kontributit, i cili pérfagéson kontributin e sistemit
tone t€ transmetimit né stabilizimin e frekuencés pér mbajtjen né balancé té zonés sinkrone.
Frekuenca e rrjetit sinkron Eshté treguesi i pérbashkét pér cilésiné e balancés té zonés
sinkrone.

Metodologjia merr ne konsiderate sasite ¢ gjenerimit dhe konsumit per perllogaritjen e

koificientit.

Fugia q€ duhet té injektohet si FCR per vitin 2022 éshté perllogaritur si mé poshté:
Ppi = Ci * Ppu

Ci=Prn/Z Pry éshté€ koeficienti i kontributit pér kontrollin FCR, Prn éshté gjenerimi total
+ konsumi né zonén e kontrollit dhe £ Pry &shté gjenerimi total + konsumi brenda zonés
sinkrone t&€ Evropés Kontinentale.

2Ci=1.00

Z Ppi = Ppu = 3000 MW Rezerva Primare e Kontrollit per Zonen Sinkrone UCTE

G = CC_a_ €shté koeficienti kontributit pér kontrollin FCR, Cs, eshte gjenerimi total
Sa

brenda zones se kontrollit dhe C, &shté gjenerim total brenda zonés sinkrone té& Evropés
Kontinentale.

Pér samé lart, duke qené se metodologjia merr né konsiderate sasite e gjenerimit dhe konsumit
per perllogaritjen e koificientit, edhe sasia e kapacitetit pér cdo vit ndryshon ne varési t& sasisé
s€ gjenerimit dhe konsumit né vendit.

Pér vendin toné, kjo sasi kapaciteti e perllogaritur ka ndryshuar ne vite duke u luhatur nga vlera
6 MW deri ne £10 MW.

Persa i perket ndikimit te burimeve te rinovueshme qe priten te lidhen ne SE:

Gjaté dy viteve t€ fundit ka patur njé numér té larté ta aplikimeve pér lidhje te centraleve
fotovoltaike dhe eolike né rrjetin e transmetimit.N€ aspektin gjeografik pér veté pozicionimin
gjeografik t€ Shqipéris€, mundésité pér pérhapjen e burimeve FV jané té shumta nga veriu deri
né jug por zona me numrin mé t€ madh té ditéve me diell mbetet ultesira peréndimore.

N& bazé t€ kérkesave t€ ardhura pér lidhje me rrjetin e transmetimit dhe parashikimeve pér
lidhjen e tyre t€ mundshme me rrjetin e transmetimit pritet q& kapacitetet e lidhjes sé
centraleve me eré dhe fotovoltaik né rrjetin e transmetimit té arrijné:
e Deri né vitin 2023 pritet t& keté 220.4 MW

e 465.4 MW deri né€ 2028 dhe
e 915.4 MW deri né 2033.

Implementimi dhe futja ne operim e ketyre centraleve te burimeve te rinovueshme sjell nenoja
shtese pér FRR. Sepse, vete teknologjia e tyre sjell disa probleme:

* luhatjet e gjenerimit nga burimet e rinovueshme ndodhin né njé hark kohor mé té ngushte.
e nuk kane mundesi per te absorbuar fuqi reaktive ( si rrjedhoje do perballemi me nivele te
larta tensioni).

e gabimet e parashikimit afatshkurtér, deri ne.
e nderprerje te menjehershme te gjenerimit nga njesite e prodhimit,etj

Si rrjedhoje, per sa me siper, si edhe nga eksperienca te vendeve te ndryshme, zhvillimi
burimeve te rinovueshme dhe integrimin e tyre né SEE, sjell domosdoshmerine e rritjes se
kapacitetit rezervé per pérballimin e devijimeve.
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10.

Nga sa konstatohet prej PF té periudhave ushtrimore té kaluara shogéria ka realizuar té
ardhura té konsiderueshme nga alokimi i kapaciteteve. Argumentoni dhe shpjegoni se si jané
pérdorur kéto fonde nga OST si dhe qéllimi i pérdorimit té té ardhurave qé shogéria parashikon
té realizojé né periudhén rregullatore té propozuar.

Ne lidhje me kété ¢éshtje, ju sqarojmé qé té ardhurat e siguruara nga alokimi i kapaciteteve,
mbulojné kostot e investimeve ne rrjetin e transmetimit.

Duhet té pércillen né ERE té dhénat té shogéruara me argumenta dhe analizat pérkatése lidhur
me pérllogaritjen e komponentit té kthimit té kapitalit.

Duke ju referuar Metodologjis€ sé Llogaritjes s€ tarifave té transmetimit t€ energjis€ elektrike,
pérsa i pérket komponentit AroE, né nenin 7, pika 4.4, thuhet se “Norma e lejueshme e kthimit
mbi kapitalin duhet t€ vendoset nga rregullatori mbi bazén e nevojés s€ OST-s€ pér t€ marré
fluksin e parave pér shpenzime kapitale dhe shérbimin e borxhit afatgjaté duke gjykuar nga
pasqyra e burimeve dhe perdorimit té fondeve né vitin bazé. Gjithé fitimet duhen pérdorur
pér t€ mbéshtetur programin e shpenzimeve kapitale t€ OST-s€ dhe pér té rritur vlerén
e kontabilizuar t€ pjesés sé€ kapitalit”. Duke mos patur njé normé té tillé€ t€ vendosur nga
rregullatori pér vitin 2022 dhe periudhén 2022-2024, nga ana e OST sh.a., €shté vlerésuar njé
normé minimale pér komponentin AROE i cili &shté marré pér bazé né aplikimin e OST sh.a.
pér tarifén e transmetimit.

Plotésoni sipas tabelés mé poshté té dhénat mbi huamarrjet pér vitin 2021 si dhe huamarjet gé
parashikoni té likujdoni pér periudhén 2022-2024..

Ne lidhje me kété ¢éshtje, né tabelén e méposhtme do té gjeni informacionin e kérkuar.

T
Atatiy [VR ! fundi kur) Glendja e principalitte | ooy joioresit te Pagesate principalit| SFencia @ principalitte | o, o nteresitte Pagesat e principalit| pashiyer te kredise | "% o
perfundon | pashiyer te kredise Disbursime glate pashiyer te kredise Disbursime glate borxhit afatgjste
Marre nga Projekti Monedha | tredisene | S | PRI FEERE  borehit atataiategate] 27RO S e bormbi atutlote | BT | borshkatulategate | O*EEOCRE |t boraitattgite | atateiate ne fitimte | SRRERESS
vite s e Vit bare 2022 cite vt baze 2022 | *UANE TR TR P ititte 2 a3y ehte vt bare 2023 | vt tetrete b
JBIC Rehabilitiml | Hece-ve te kaskades se Drinit-Fierze &V.Dejes YEN 16 vite 2025 471,511,624.92 5,795,280.69 52,454,432.64 419,057,392.28 5,795,280.69 52,454,432.64 366,602,959.64 5,795,180.69
[World Bank { Ne.36710 ALB ) (GovAl) UsD 15 vite 7024 167,429 3128 2.210972.6% 17.051.598.92 150,377,71390 231097264 17,051,598.92 133,326.114.98 321097264
\World Bank { Nr.38720 ALB ) (Gov.Al) uso 17 vite 2026 2,282,745.72 1,246,014.28 3,614,490 63 48,668,255.10 1,246,014.28 3,614,490.63 45,053,764.47 1,246,014.28
E.BRD. (Nr.23830) EUR 2014 45,632.93 3 4563293 - 4563293
E.BRD. (Nr.33833) EUR 2019 29,392,684 81 k3 29,392,684 81 - 29,392 684 81
EBRD [Nr36112) EUR 2018 862,6! 1.87 - 862,6¢ 1.87 - B862,655551.87
[Swiss Grant (Gov.Al) SECO CHFE 15 vite. 2024 963,038577.10 102,467,400 00 860,571,177.10 102,467,400.00 758103.777.10
KESH feyropean ! Bank (Nr.21264) EUR 2011 774,247,818.72 - 774,247,818.72 - 7744781872
EIB - Viora Thermo Power Plant (Nr.22706) EUR 2021 30, 052.98 - 30,545,052.98 = 30,54505298
1.0.1.C-lapan (ABA-P2) YEN 17 ite 2026 1,765 341231 501.216.61 166807331 20,097,263.00 501,216 61 1,668,079 31 18,429,183 69 501,216 61
Exp-Imp.Bank of Korea-No ALB-1{Gov.Al) EUR 25 vite 2034 1,888,116,096 66 49,687,164.12 108833,734.71 1,779,282 361 .9¢ 49,687,164.12 10883373471 1,670,448 627.24 49,687,164.12
XIW - BISABU Project (GovAl) - Tranche (& 11 £UR 35 vite 2042 12611283901 913.657.63 241.997.48 121,697,841 53 933,687.89 4,412,997 28 117,262,824.06 913.697.83
KIW-linja Tirane -Podgorice. EUR 35 vite 2044 1,268,325 983 4! 1,986,007.99 10,554,215.20 1,257,771,768.24 1,986,007.99 10,554,215.20 1,247,217,553.04 1,986,007.99
[Comm AID'35 {10 mid LIT) EUR 19 vite 2028 129,660,984 1,293676.10 10,349,401.71 119,311 58254 1,293676.10 10,349,401 71 108,062,18083 1,293,676.10
Ristr.ieknik & menaxhues - KESH. ITCS EUR 31 vite 2040 172653507442 6,890,507.97 - 1,726,535,074 42 6,890,507.97 95,701,499.54 1,630,833574.87 6,890,507.97
|WB-40870 IDA uUsb 21 vite 2032 2021,498429.04 21,587.114.45 160,105,456 65 1,861,392,972.39 21,587,114.45 160,105.456.65 1,701,287,515.74 21,587,114.45
TJOTALI 10,533,163,951.00 94,141 642.68 - 471,513,807.2" 10,061,650,143.75 94,141,642.68 - 567,215,306.79 9,494,434,836.96 94,141,642.68
Artigiancasa EUR 38 vite 2045 5,?15,759,35_5 61 125,756,689.88 - 6,215,769,365.61 125,756,689.88 - 6,215,769,365.61 125,756,689.68
Linja 400 kV Tirane-Prishtine 42 mil EUR 14 vite 2024 4545196 245 41 145,570,547.09 72771,99143 575,959,999.18 4,042,008,237.67 147,906,528.03 575,959,999.18 3466048238 49 147,906,528.03
MoF Linja 110 kV Shgiperi e Jugut 37.75 mil EUR 14 vite 2024 396266364893 128,896,930 35 146,281,358.12 548,129,941 92 61,015,065.13 133,567,342.32 548,130,188.76 3,012,884 876.37 133567,342.32
Linja 110 kV Shgiperi e Jugut 10.75 mil EUR 39 vite 2049 1,329,774,991 40 9,950,737.50 44,184 360.00 1,285,590 631.40 9,950,737.50 44,184 360.00 1,241,406,271.40 9,950,737.50
Linja 110kV Shaiperi e Juput 05 mil EUR 29 vite 2039 22,172,693.09 24225009 2.962,080.00 1921061309 1,234,200.00 2,962,080.00 16,248 533.09 1,234,200.00
LUnja 200 kV Shaiperi - Magedoni 50 mil EUR 12 vite 2028 - 29,821,703 08 1,831,330,396.56 - 1,631,390,396.56 54,369,261.93 3,068,602,382 36 336,599,999.10 4,563,392,779.82 73,548,026 80
Eficenca energjilike programi persektorin e enegiise elektrike 40mil EUR 14 vite 2029 84451292190 71,445,973 6! 344265554472 548 478,480 00 3,738,689 986 62 83,925,600.00 48 478,480 00 3,190,211,506.62 83,925 600.00
';;ni per ri c cnergiise elektrike © LEXE 21 vie 2036 T045,613,595 00 9,925,528.21 £4,320,761.40 961,292 83360 99255282 £4,320761.40 876,972,072.20 9.925528.22
TOTALl o 17,965,903,861.34 521,810,559.86 5,493,099,290.83 1,804,035,622.50 21,654,967,129.67 566,635,887.88 3,068,602,382.36 2,140,635,868.44 22,582,933 643.59 S85,814,652.75
1 28,499,067,412.33 $15,952,202.53 | 5,493,099,290.83 |  2,275,549,429.75 31,716,617,273.42 660,777,530.55 | _3,068,602,382.36 | _ 2,707,851,175.23 32,077,368,480.5 679,956,295.42

11.

Lidhur me planin e investimeve pér periudhén rregullatore 2022-2024, sjellim né véméndjen
tuaj se neni 10, pika 6 e "Rregullores sé Procedurave té Paragqitjes dhe Miratimit té Planit té
Investimeve" nuk pengon OST sh.a. né pércjelljen e kérkesés formale pér miratimin e planit té
investimeve pér periudhén rregullatore, pasi procedura e paraqitjes sé planit té investimeve
éshté e pércaktuar fillimisht né pikén 4 té nenit 10.

Né kuptim té sa mé sipér, OST Duhet té dérgojé né ERE planin e investimeve pér periudhén
rregullatore 2022-2024 si njé aplikim mé vete né zbatim té pércaktimeve té pikés 5, nenit 60, té
ligiit nr. 43/2015 “Pér scktorin e energjisé elektrike" i ndryshuar, dhe kérkesave té
“Rregullores sé Procedurave té Paragqitjes dhe Miratimit té Planit té Investimeve" e miratuar
me vendimin nr. 135/2017 té Bordit té ERE-s. Cdo investim i parashikuar duhet té shogérohet
me relacione shpjeguese dhe studimet e fizibilitetit e mé e réndésishmja Analiza kosto pérfitim,
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né ményré qé té evidentohet dhe analizohet pérfitimi ekonomik, financiar dhe teknik qé kéto
investime pritet té sjellin pér OST sh.a. né periudhén pasardhése rregullatore.

OST né respekt té€ detyrimeve ligjore, rregullores sé pérmendur nga ERE dhe progedurave té
brendshme t€ kompanisé€ rithekson se paraqitja formale e kérkesés pér miratimin e Planit t&
Investimeve pér periudhén rregullatore 2022+2024, do té€ béhet menjéheré pasi t€ jet€ miratuar
Programi i Zhvillimit Ekonomik té€ OST sh.a. pér vitin 2022 jo vetém nga K&shilli Mbikqyrés i
OST por dhe nga MIE, hartimi dhe miratimi i té cilit €sht€ i lidhur me ecurin€ e procesit té
miratimit t€ tarif€s sé transmetimit pér vitin 2022.

Kjo pér t€ evituar ¢do ndryshim t€ mundshém té z€rave t€ investimeve duke patur parasysh dhe
situatén pas marrjes sé vendimit Nr.584, daté 08.10.2021 “Pér shpalljen e gjendjes sé
emergjences né furnizimin me energji elektrike”.

Paragisni argumenta dhe sqarime mbi zérin e investimeve Ndértimi N/stacionit té ri
110/35/20kV Palasé dhe linjés 110kV. A éshté parashikuar té ndértohet dhe operohet nga
mbéshtetur né parimin “used and usfeul” dhe a éshté konsideruar si kosto kapitale e drejté dhe
pér tu mbuluar nga pérdoruesit e rrjetit té transmetimit.

Né lidhje me ndértimin e Néstacionit t€ Palasés dhe linjé€s 110kV aktualisht nuk ka ndonjé
zhvillim té métejshém referuar pérgjigjes s€ fundit t€ paragitur nga OST né shkresén me
Nr.A4513/1Prot daté 08.09.2021 né€ pérgjige t€ shkresés s€ ERE me Nr.817/1 daté 12.07.2021
t€ kushtézuar dhe prej vendimit Nr.584, daté 08.10.2021 “Pér shpalljen e gjendjes sé
emergjencés né€ furnizimin me energji elektrike”.

Pér kujtesé ritheksojmé se OST &shté detyruar t€ veprojé pas kérkesés nga Ministria e
Infrastrukturés dhe Energjitikés té€ protokolluar né€ OST me nr.4552Prot, daté 23.07.2020 ku
kérkohet marrja e masave paraprake nga OST pér ploté€simin e nevojave pér furnizimin me
energji elektrike t€ Tunelit té Llogarasé, pér té vijuar mé tej me cilésimin tjetér né shkresé ku
thesohet se €shté né fazé tenderimi rishikimi i studimit t€ fizibilitetit dhe hartimi i1 projektit t&
detajuar inxhinierik.

Gjithashtu OSSH ka derguar njé shkres€ té protokolluar né OST me nr.4593Prot, daté
21.07.2020, né té cilén veg te tjerave kérkohet bashképunimi me OST pér planifikimin e
zhvillimit t€ rrjetit t€ transmetimit dhe t€ shpérndarjes pér shkak té€ zhvillimit t€ resorteve
turisitike n€ zonén e Palas-Dhérmi-Himar€.

Strukturat pérgjegjése té€ OST né pérgjigje té kérkesave té ardhura dhe t€ dhéna té disponuara
kané vlerésuar situatén aktuale t€ infrastrukturés energjitike n€ zonén e Himaré-Palasés dhe

mundésiné e zhvillimit té saj né pérputhje me planet zhvillimore té ngarkesés té paraqgitur nga
OSHEE dhe t€ MIE.

Megjithaté pér t€ konkretizuar dhe saktésuar mé tej detajet teknike dhe ekonomike té€ projektit,
si vendodhja e sakté e tunelit, pozicionimi i nénstacionit elektrik t€ ri i Palas€s, fuqia e tij dhe
t€ dhéna té tjera te domosdoshme, duhet g€ nga ana e Ministrisé s€ Infrastrukturés dhe Energjisé¢
té vihet né dispozicion koordinatat e sakta té€ “Tunelit te Llogarase’’ dhe projektin pérkates te
tij konform progedurave standarte t€ Lidhjes t€ sanksionuara ne Kodin e Transmetimit, si dhe
njé bashképunim i ngushté me strukturat pérgjegjése t&€ Operatorit t€ Sistemit t€ Shpérndarjes
pér t€ dalé me njé variant final t€ dakortésuar t€ zhvillimit t€ rrjetit t€ transmetimit dhe t&€
shpérndarjes né€ zonén Himaré-Palas€.

10

Autostrada Tirané - Durrés, Km 9 , Yrshek, Kashar, Tirané, Tel +355 4 2225581, Fax +355 4 2225581, info@ost.al, www.ost.al




Pér ndértimin e Nstacionit té Palasé€s do t€ vijohet sipas hapave té ndjekur me ndértimin e
N/stacioneve 110kV Himaré dhe Orikum ku paraprakisht do t€ nénshkruhet njé€ marréveshje tre
paléshe OST,OSHEE MIE né t€ cilén do té sanksionohen me detaje pérgjegjé€sité dhe t€ drejtat
e secilés palé si dhe procesin e transferimit t€ aseteve te operatori i shpémdarjes. Megjithaté né
¢do rast &sht€ MIE si iniciatore qé do té orientojé palét e pérfshira pér kryerjen e kétij investimi.

OST do t€ vejé né€ dijeni ERE pér ¢do zhvillim rreth kétij investimi né t€ ardhmen.
Bashkéngjitur pér lehtési do té rigjeni dhe shkresat e referuar n€ pérgjigje t€ késaj pike.

Gjithashtu pér gellime té analizave tona, dérgoni né ERE né formé tabelare:

o Listén dhe vierat e investimeve té miratuara nga ERE

o Ecuria e realizimit té tyre pér periudhén 2015-2021

o Listén e investimeve né proces té shogéruar me vlerésimet mbi nivelin e realizimit té
investimit duke evidentuar dhe periudhén pérkatése sipas planeve té investimeve té
miratuara nga ERE si dhe kohén qé parashikohet qé kéto investime té hyjné né operim.

Ecuria e realizimit t€ investimeve gjéndet n€ materialet bashkelidhur késaj shkrese.

Pérsa i takon informacionit té kérkuar “nésé shoqéria ka patur asete té cilat nuk kané qéné né
operim (stranded aset)”, sqarojmé qé€ nuk ka asete té tilla.

12.  Paragqisni informacion mbi masat e ndérmarra pér mbylljen e marédhenieve té ndérsjellta me
OSSH dhe KESH, si dhe marréveshjet respektive lidhur me planin e shlyerjes sé kétyre
detyrimeve me secilén palé.

Ne lidhje me kété ¢éshtje, bashkelidhur do té gjeni marréveshjet e nénshkruara mes OST sh.a.-
OSHEE sh.a. dhe OST sh.a.- KESH sh.a., pér shlyerjen e detyrimeve té€ prapambetura.

Né pérfundim,

Duke u bazuar: né sqarimet dhe materialet e dérguara me paré€ pér aplikim pér tarifén e transmetimit
si dhe n€ vijim té sqarimeve, pérdit€simeve pérsa i pérket RAB, kostove t€ personelit dhe
dokumentacionit shoqérues dhe pjesé e kétij materiali, si dhe né mbéshtetje t€ metodologjisé€ aktuale

t€ llogaritjes s€ tarifés s€ transmetimit, nga ana e OST sh.a., jané pasqyruar efektet né llogaritjen e
tarifés sé€ transmetimit.

Késhtu pérsa i takon vitit 2021, vlerésimet tregohen si mé poshté:
e e e

{ St Tarifa Tarifa sipas Tarims Tarifa sipas :::::.(r:
Mclnd:logjh Melnd:lng]ls n 2020-2021

C =C kapital+C operuese - Te ardhurat nga aktivitete te tjera 5.270 5339 5.730 6,463 69 733
1 C kapital= R+D 3.954 4,023 3,254 3,987
1 Kthimi mbi kapitalin (R = B*wacc) Million ALL 1,558 1,627 849 1,582
a. B (Baza ¢ rregulluar e aseteve) 38.003 38,003 37.004 37,004
% 4.10% 2.30% 4.28%
" 6126% 6344% 63.44%
T -Norma ¢ takses se karporates s 15.00% 1500% 15.00%
ARolL - Nom lejuare Kthimit mbikapitalin ¢ vet pas takse " 3.15% 135% 4.00%
DS -Objektiviperraportin ¢ borxhit ne RAD " 38.74% 36.56% 36.56%
CoD -Kosto ¢ horxhit " 3.61% 3.353% 3.53%
2 Amo rtizimi i vitit (D) Million ALL 2,396 2,396 7 2,405 2,405
. = _ Coperuese : ; I R TN 3,064 | 4151 1 4,757 | A I
: 1 Personeli " LIG8 168 ¥ 1263 1263
2 Sherbime administrative ¢ te tjera e 642 62 7 546 546
3 Materialk (€ para e 79 97 103 103
4 Blerja ¢ sherbimeve ndihmese " 152 1527 498 498
5 Blerja ¢ humbjeve g 843 843 ¥ 2,086 2086
6 Pagesé I1C (hter TSO Compensation mechanism) i 180 1’80 ¥ 261 261
e Te ardhurat nga aktivitete te tjera | R (1,748) | (1,748) 7 (2,282) | (25282) s | I
E - Encigjia e transmetuar (OSHEE +te tjere) GWh 7027 7027 r 7,640 7.640 7027 7.(:J‘U 1;1,6(;?
I ; Tarifa mesatare e transmetimit | Lek/kWh [ 075 | 0.76 | 075 | 085 | 001 00 [  0.05

Nga pérllogaritjet e béra, t€ ardhurat e munguara pér vitet 2021-2022, jan€ né masén 801 milion€ leké

ose 0.05 leke/kWh, e cila duhet t€ merret né konsiderat€ nga ERE pér tu pérfshiré né rishikimin e
tarifave.

11

Autostrada Tirané - Durrés, Km 9 , Yrshek, Kashar, Tirang, Tel +355 4 2225581, Fax +355 4 2225581, info@ost.al, www.ost.al



Pérsa i takon viteve 2022 - 2024, vlerésimet e rishikuara tregohen si mé poshté:

T e e ““
024

C =C kapital +C operues e - Te ardhurat nga aktivitete te tjera 1,360 10,824 10,737
L C kapital= R+D 4,287 4,576 4,794
i s , : > : :
i fa Kthimi mbi knpitalin (R = B*wace) | Milion Leke | 1601 t 1746 | 1,870
[ [-. B (Baza e rregulluar e nseteve) i ) 36,937 | 41,276 E 43,867
{ [b. WACC = [ES *ARoE/ (1-T)] + (DS *CoD) VAR | 433%| 4.23%| i 4.26%
ES - Objektivi per raportin e kapitalit te vet ne RAB 63.18% 6109% 6156%
T-Noma ctakses s¢ korporates o, 15.00% 15.00% 15.00%
ARol: -Noma ¢ lejuar ¢ kthimit mbi kapitaln ¢ vet pas taks¢ 400% 400% 400%
DS - Objektiviper mpontin ¢ borxhit ne RAB i 36.82% KRR VA 38.44%
CaD-Kosto ¢ borhit 3.70% 348% 155%
EEE Amo rtizimi I vitit (D) [ Milion Leke | 2,686 | 2830 | 2,924
I Clopamese un 8,458 7,681 7,428
1 Personcli 137 1399 1425
2 Sherbime adminis trative ¢ te tjera m 7 71500
3 Menaxhimiikongjestionit me ridis pecim 521 558 595
4 Mareriale té para Ll B2 B4 Be
5 Blerja e sherbimeve ndihmes e & 1708 1924 2,050
6 Blerh ¢ humbjeve 3741 2,705 2257
7 Pagesé IIC (nter TSO Compensation mechanism) ne 250 250 250
i Te ardburat nga aktivitete te tjcra n (1,385) (1433) (1,485)
E - Energjia e transmetwar (OSHEE +ie tjere) GWh 1,720 7,795 7870
] TR ' R TR gy o1 i
l | Tarifa mesatare ¢ transme timit l Le k/kWh { 147 i 139 s i L36
iU A Sl Eolt e e NN £ 51 55855 E0PSENA dATO  E BR S SR LIS L DTS L e L

Tarifa mesatare 3 vjegare e transmetimit pérllogaritet té jeté 1.41 leke/kWh
Mbetemi né€ dispozicion pér ¢do sqarim t€ métejshém

Duke ju Falenderuar,

Me respekt, J

\

ORI I OST sh.a.

ﬁr,u‘r TE 4
renoya,.. .. /
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